[image: image5.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  КОГАЛЫМА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
От «14»  октября  2015 г.                                                             №3052
Об утверждении Порядка
определения нормативных затрат
на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ) и нормативных

затрат на содержание имущества
муниципальных учреждений в сфере
физической культуры и спорта
Администрации города Когалыма

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», от 08.05.2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием  правового положения государственных (муниципальных) учреждений», постановлением Администрации города Когалыма от 11.08.2011 № 2038                 «О Порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений города Когалыма»:

1. Утвердить Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта Администрации города Когалыма, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу финансово-экономического обеспечения и контроля Администрации города Когалыма (А.А.Рябининой) направить в юридическое управление Администрации города Когалыма текст постановления и приложение к нему, его реквизиты, сведения об источнике официального опубликования в порядке и сроки, предусмотренные распоряжением администрации города Когалыма от 19.06.2013 №149-р «О мерах по формированию регистра муниципальных нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» для дальнейшего направления в Управление государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарат Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.07.2015.

4. Опубликовать настоящее постановление и приложение к нему в газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города Когалыма в сети «Интернет» (www.admkogalym.ru).

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

Главы Администрации города Когалыма
                    С.В.Подивилов
Согласованно:

зам. главы Администрации г.Когалыма

Т.И.Черных

председатель КФ

М.Г.Рыбачок

и.о.начальника ЮУ

М.В.Борис
начальник ОО ЮУ

Д.А.Дидур

начальник ОФЭОиК

А.А.Рябинина

Подготовлено:
зам.начальника ОФЭОиК

Е.А. Пискорская
Разослать: ОФЭОиК; КФ; МАУ «Дворец спорта».
Приложение
к постановлению Администрации
города Когалыма

от 14.10.2015 №3052
Порядок

определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта Администрации города Когалыма

1. Общие положения

1.1. Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта Администрации города Когалыма (далее - порядок), разработан в соответствии с положением абзаца второго пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации города Когалыма от 11.08.2011 №2038 «О Порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений города Когалыма».

1.2. В настоящем порядке используются понятия и термины, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.3. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями в сфере физической культуры и спорта муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание муниципального имущества и не может превышать объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели решением о бюджете города Когалыма на очередной финансовый год и плановый период.

1.4. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги и нормативные затраты на содержание имущества учреждений применяются при расчёте объёмов субсидий, предоставляемых бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).
1.5. Порядок устанавливает единый подход к определению нормативных нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, включенных в ведомственный перечень муниципальных услуг, предоставляемых в качестве основных видов деятельности и утверждает методы определения нормативных затрат.
1.6. При изменении нормативных затрат на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) и нормативных затрат на содержание имущества (далее – нормативные затраты) не допускается уменьшения субсидии, предоставляемой на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в течение срока его выполнения, без соответствующего изменения муниципального задания.

2. Методы определения нормативных затрат
2.1. Для определения нормативных затрат используются следующие методы:

- нормативный;

- структурный;

- экспертный.

2.2. При определении нормативных затрат, выраженных в натуральных показателях, в том числе нормативов питания спортсменов, тренеров и специалистов в период учебно-тренировочных сборов и соревнований, фармакологическими, восстановительными средствами, витаминными и белково-глюкозными препаратами, биологически активными добавками и изделиями медицинского назначения для участников спортивных мероприятий, на проживание при проведении спортивных мероприятий, на единовременное вознаграждение и памятные призы спортсменам, на выплату заработной платы спортивным судьям, специалистам и обслуживающему персоналу при организации и проведении спортивно-массовых мероприятий, необходимо руководствоваться распоряжением Администрации города Когалыма №372-р от 17.11.2009 «О мерах по обеспечению проведения спортивных мероприятий».
В случае отсутствия утверждённых нормативов затрат, выраженных в натуральных показателях, применяются нормативы затрат определенные на основе анализа и усреднения показателей деятельности учреждения.

2.3. При применении структурного метода нормативные затраты в отношении соответствующей группы затрат определяются пропорционально выбранному основанию (например, затратам на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала, участвующего непосредственно в оказании муниципальной услуги; численности персонала, непосредственно участвующего в оказании муниципальной услуги; площади помещения, используемого для оказания муниципальной услуги и др.).
2.4. При применении экспертного метода нормативные затраты в отношении соответствующей группы затрат определяются на основании экспертной оценки (например, оценки доли данной группы затрат в общем объеме затрат; оценки трудозатрат, необходимых для оказания муниципальной услуги и др.).
3. Определение нормативных затрат

3.1. Расчет затрат на оказание муниципальной услуги (выполнение работы)

3.1.1. При определении нормативных затрат на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) учитываются:

- базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги (выполнением работы);

- базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды (за исключением затрат, которые учитываются в составе базового норматива затрат на содержание имущества).

3.1.2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) в соответствующем финансовом году (Nj) определяется по формуле:

[image: image1.wmf],

общ

пр

j

N

N

N

+

=

 где                       (1)

Nпр – базовый норматив затрат, непосредственно связанных с выполнением муниципальной услуги;

Nобщ – базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды.

3.2. Расчет базового норматива затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги (выполнением работы)

3.2.1. В составе базового норматива затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги (выполнением работы), учитываются следующие группы затрат:

- затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги (выполнением работы) в сфере физической культуры и спорта, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права (далее - начисления на выплаты по оплате труда);

- затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества, потребляемых (используемых) в процессе оказания муниципальной услуги (выполнения работы) в сфере физической культуры и спорта с учетом срока полезного использования (в том числе затраты на арендные платежи);

- иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги (выполнением работы) в сфере физической культуры и спорта.

3.2.2. Базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги (выполнением работы) (Nпр), рассчитываются по следующей формуле:

[image: image2.wmf],

.

.

мз

осн

от

пр

N

N

N

+

=

 где                 (2)

Nот.осн – затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги (выполнении работы);

Nмз – затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания муниципальной услуги (выполнения работы) и иные нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги (выполнением работы).
3.2.3. Затраты на материальные запасы определяются исходя из нормативных объемов потребления материальных запасов (в случае их утверждения) или фактических объемов потребления материальных запасов за прошлые годы в натуральном или стоимостном выражении и включают в себя затраты на приобретение материальных запасов, непосредственно используемых для оказания муниципальной услуги (выполнения работы).

3.3. Расчет базового норматива затрат на общехозяйственные нужды

3.3.1. К базовому нормативу затрат на общехозяйственные нужды относятся затраты, которые невозможно отнести напрямую к базовым нормативам затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги (выполнением работы), и к базовому нормативу затрат на содержание имущества.

3.3.2. В составе базового норматива затрат на общехозяйственные нужды выделяются следующие группы затрат:

- затраты на коммунальные услуги (за исключением затрат, отнесенных к нормативным затратам на содержание имущества в соответствии с разделом 4 настоящего Порядка);

- затраты на содержание объектов недвижимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества, находящегося у учреждения на основании договора аренды или безвозмездного пользования, эксплуатируемого в процессе оказания муниципальных услуг (выполнения работы) (далее - затраты на содержание недвижимого имущества);

- затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (далее - нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества);

- прочие затраты на общехозяйственные нужды;

- затраты на приобретение услуг связи;

- затраты на приобретение транспортных услуг;

- затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги (административно - управленческого, учебно-вспомогательного и иного персонала, не принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги);

3.3.3. Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды, непосредственно связанные с выполнением муниципальной услуги (Nобщ), рассчитываются по следующей формуле:

[image: image3.wmf],

.

.

.

.

всп

от

тр

св

общ

проч

общ

N

N

N

N

N

+

+

+

=

 где             (3)

Nпроч.общ - затраты на коммунальные услуги, на содержание объектов недвижимого имущества, на содержание объектов особо ценного движимого имущества и прочие затраты на общехозяйственные нужды.

Nсв – затраты на приобретение услуг связи;

Nтр – затраты на приобретение транспортных услуг;

Nот.всп – затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги;

3.3.4. Затраты на коммунальные услуги определяются обособленно по видам энергетических ресурсов, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг с учетом требований обеспечения энергоэффективности и энергосбережения, или исходя из фактических объемов потребления коммунальных услуг за прошлые годы с учетом изменений в составе используемого при оказании муниципальных услуг (выполнении работ) особо ценного движимого и недвижимого имущества:

- затраты на холодное водоснабжение и водоотведение;

- затраты на горячее водоснабжение;

- затраты на теплоснабжение;

- затраты на энергоснабжение.

В составе затрат на коммунальные услуги учитываются:

- затраты на потребление электрической энергии в размере 90 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

- затраты на потребление тепловой энергии в размере 50 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей.

3.3.5. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества детализируются по следующим группам затрат:

- затраты на эксплуатацию системы охранной сигнализации и противопожарной безопасности;

- затраты на аренду недвижимого имущества;

- затраты на содержание прилегающих территорий в соответствии с утвержденными санитарными правилами и нормами;

- прочие затраты на содержание недвижимого имущества.

3.3.6. Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества детализируются по следующим группам затрат:

- затраты на техническое обслуживание и текущий ремонт объектов особо ценного движимого имущества;

- затраты на материальные запасы, потребляемые в рамках содержания особо ценного движимого имущества, не отнесенные к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальной услуги;

- затраты на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

- прочие затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества.

3.3.7. Затраты на приобретение услуг связи и нормативные затраты на приобретение транспортных услуг определяются исходя из нормативов потребления или фактических объемов потребления за прошлые годы в натуральном или стоимостном выражении.

3.3.8. Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги (выполнении работы) (административно - управленческого, учебно-вспомогательного и иного персонала, не принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги) определяются исходя из количества единиц по штатному расписанию, утвержденному руководителем учреждения, с учетом действующей системы оплаты труда.

3.3.9. Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда определяются исходя из потребности в количестве персонала по категориям с учетом норм труда.

3.3.10. В случае, если учреждение оказывает несколько муниципальных услуг (выполняет несколько работ), распределение затрат, в том числе на общехозяйственные нужды по отдельным муниципальным услугам осуществляются структурным методом путем отнесения всего объема затрат на общехозяйственные нужды на одну муниципальную услугу (выполненную работу) (или часть оказываемых учреждением муниципальных услуг (выполненных работ)), выделенную (-ых) в качестве основной (-ых) услуги (работы) для учреждения.
4. Определение нормативных затрат на содержание имущества

4.1. Нормативные затраты на содержание имущества рассчитываются с учетом затрат:

- на потребление электрической энергии в размере 10 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

- на потребление тепловой энергии в размере 50 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

- на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается недвижимое и особо ценное движимое имущество, закрепленное за учреждением или приобретенное учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельные участки.

Нормативные затраты на содержание имущества (Nси), рассчитываются по следующей формуле:

[image: image4.wmf]1

,

0

5

,

0

.

´

´

+

´

´

+

=

э

э

o

о

нал

си

V

T

V

Т

N

N

 , где             (4)

Nнал – нормативные затраты на оплату налогов, в качестве налогообложения по которым признается недвижимое и особо ценное движимое имущество, закрепленное за учреждением;
То –тариф на потребление тепловой энергии;

Vо – объем потребления тепловой энергии;

0,5 – доля затрат на потребление тепловой энергии;
Тэ – тариф на потребление электроэнергии;

Vэ – объем потребления электрической энергии;
0,1 – доля потребления электрической энергии.

4.2. В случае сдачи в аренду с согласия учредителя недвижимого имущества или особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением учредителем или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, затраты на содержание соответствующего имущества не учитываются при определении нормативных затрат на содержание имущества.

4.3. В случае постановки на баланс вновь принимаемого к эксплуатации имущества, по которому отсутствуют как нормативы затрат на его содержание, так и данные о средних затратах за последние три года, величина затрат, связанных с содержанием имущества, в первый год его эксплуатации может определяться исходя из средних затрат, связанных с содержанием аналогичного по характеристикам имущества, или на основе экспертной оценки необходимых затрат на содержание соответствующего имущества. Во второй год эксплуатации имущества нормативы затрат на его содержание определяются исходя из данных о затратах, произведенных в первый год эксплуатации (с учетом прогнозируемой инфляции и с учетом возможностей бюджета на очередной финансовый год); в третий год эксплуатации – исходя из данных о средних затратах за последние два года (с учетом прогнозируемой инфляции и с учетом возможностей бюджета на очередной финансовый год).
4.4. Финансовое обеспечение предоставления муниципальной услуги в проведении официальных городских физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета города Когалыма.
4.4.1. Предоставление учреждением услуг для потребителя на частично платной основе, объем средств от оказания услуг на частично платной основе указывается в муниципальном задании по всему объему услуг, предоставляемых учреждением. Финансовое обеспечение муниципального задания в этом случае уменьшается на установленную заданием сумму средств, поступающих от потребителей за предоставленные услуги.

___________________
PAGE
9

_1506426906.unknown

_1506426976.unknown

_1506427103.unknown

_1506426850.unknown